Per hanc Patris revelationem efïusionemque Spiritus Sanc
ti, quae in Redemptionis mysterio indelebile imprimunt si
gnum, explanatur significatio Crucis ac mortis Christi. Deus 
creationis sese exhibet Deum Redemptionis, uti Deum, qui 
« fidelis est »,56 scilicet fidelis amori suo erga hominem et erga 
mundum, ipso creationis die iam patefacto. Qui amor non rece
dit ab ulla prorsus re, quam in illo poscit iustitia. Idcirco 
Deus Filium, « qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum 
fecit ».57 Si autem « peccatum fecit » eum, qui usquequaque omni 
caruit peccato, istud quidem fecit, ut amorem ostenderet, qui 
maior semper est omnibus rebus creatis, amorem dicimus, qui 
ipse ille est, nam «Deus caritas est». 5 8 Sed amor imprimis 
maior est quam peccatum et debilitas et vanitas creaturae, 5 9 

morte est fortior; paratus semper porro amor est ad levandum, 
ad ignoscendum, ad obviam procedendum filio prodigo, 6 0 ad 
conquirendam « revelationem filiorum Dei »,61 qui « ad futu
ram gloriam » 6 2 vocantur. Haec vero amoris patefactio nomi-

5 4 Cfr. Rom 8, 29 s.; Eph 1, 8. 
3 5 Cfr. Io 16, 13. 
M Cfr. 1 Th 5, 24. 
57 2 Cor 5, 21; cfr. Cal 3, 13. 
58 1 Io 4, 8. 16. 
5 9 Cfr. Rom 8, 20. 
« Cfr. Lc 15, 11-32. 
61 Rom 8, 19. 
6 2 Cfr. Rom 8, 18. 

20 - A. A. S. 
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natur etiam misericordia; 6 3 eiusmodi denique ostensio amoris 
ac misericordiae accipit in hominum historia formam suam et 
appellationem: vocatur Iesus Christus. 

10. Homo sine amore vivere nequit. Sibimet manet quiddam, 
quod incomprehensibile est, eiusque vita sensu privatur, nisi 
amor ei praebetur, nisi invenit amorem, nisi amorem experitur 
suumque efficit, nisi penitus amorem participat. Ob hanc omni
no causam Christus Redemptor, ut iam dictum est, hominem 
ipsi homini plene manifestat. Et illa est — si ita quidem loqui 
licet — humana ratio et proprietas mysterii Redemptionis. In 
ea vicissim homo magnitudinem suae humanitatis et dignita
tem et pretium proprium denuo detegit. In Redemptionis my
sterio homo iterum « exprimitur » et aliquo pacto iterum crea
tur. Profecto ipse iterum creatur ! « Non est Iudaeus neque Grae
cus, non est servus neque liber, non est masculus et femina: 
omnes enim vos unus estis in Christo Iesu». 6 4 Homo igitur, 
qui funditus se perspicere cupit — non tantum secundum quas
dam subitarias, imperfectas, saepe exteriores, immo etiam 
specie sola apparentes rationes vel regulas suae vitae — debet 
sese ad Christum conferre cum sua anxietate et dubitatione, 
cum sua infirmitate et improbitate, cum vita sua et morte. 
Is debet quasi cum toto, quod ipse est, intrare in eum; debet 
« asciscere » atque assumere sibi omnem veritatem Incarna
tionis et Redemptionis, ut rursus se reperiat. Qui intimus pro
cessus si in illo perficitur, homo fructus edit non sola Dei ado
ratione, verum etiam magna sui ipsius admiratione. Quantum 
enim momentum ac pretium habere debet homo in conspectu 
Creatoris, si « talem ac tantum meruit habere Redemptorem w , 6 5 

si Deus dedit « Filium suum Unigenitum », ut homo « non 
pereat sed habeat vitam aeternam » ?66 

63 Cfr. S. Thomas, Summa Theol., III , q. 46, a. 1, ad 3. 
64 Gal 3, 28. 

65 Miss. Rom., ex Praeconio Paschali. 
« Cfr. Io 3, 16. 
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Re quidem vera miratio maxima illa de pretio ac dignitate 
hominis nuncupatur Evangelium, id est Bonus Nuntius. Voca
tur item Christianismus. Ex eadem ipsa admiratione profici
scitur Ecclesiae munus in hoc mundo, immo ac fortasse etiam 
magis « in mundo huius temporis ». Haec porro miratio simul
que persuasio et certitudo — quae suapte intima natura est 
ipsa certitudo fidei, sed quae abscondito et arcano modo vivifi
cat omnem partem veri humanismi — coniungitur arcte cum 
Christo. Ea etiam statuit locum Christi ac — si ita fas est di
cere — peculiare eius ius civitatis in historia hominis homi
numque generis. Ecclesia, quae contemplan non cessat totam 
mysterii Christi summam, novit ex certa sua fide Redemptio
nem per Crucem effectam reddidisse homini in perpetuum di
gnitatem suam ac sensum exsistentiae in mundo, quem nempe 
sensum magna ex parte propter peccatum amisit. Quocirca 
Redemptio peracta est in ipso Paschatis mysterio, quod per 
Crucem mortemque ad Resurrectionem perducit. 

Pr imarium ergo Ecclesiae officium omni, sed praesertim hac 
nostra aetate, est dirigere hominis mentem ac tendere conscien
tiam et experientiam universi hominum generis ad Christi 
mysterium, omnes homines adiuvare, ut in vita cotidiana alti
tudinem Redemptionis percipiant, quae in Iesu Christo con
tingit. Eodem tempore tractantur etiam intimarum rerum ho
minis fines: regionem dicimus humanorum cordium et con-
scientiarum eventuumque humanorum. 

11. Concilium Vaticanum II opus absolvit sane immen
sum, ut plena illa et universalis conscientia Ecclesiae forma
n t u r , de qua Summus Pontifex Paulus VI primis in suis Ency
clicis Litteris scripsit. Conscientia haec — vel potius conscien
tia sui ipsius, Ecclesiae propria — efficitur in « dialogo », qui, 
priusquam fiat colloquium, converti debet ad « alterum », ad 
eum scilicet, quocum colloqui volumus. Concilium Oecumeni
cum fundamentalem vim contulit ad fingendam conscientiam 
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sui ipsius, Ecclesiae propriam, cum nobis tradidit modo tam 
apto et consentaneo conspectum totius terrarum orbis veluti 
« tabulam » geographicam variarum religionum. Praeterea 
ostendit, qua ratione super hanc « tabulam » religionum mundi 
superponatur, certis quibusdam gradibus servatis — antehac 
numquam cognitis ac nostrae aetatis omnino propriis — atheis
mus ipse secundum diversas suas formas, imprimis atheismus 
secundum certas agendi rationes exhibitus, organice dispositus, 
intra politicam quandam compagem ordinatus. 

Ad religionem vero quod attinet, Concilium ante omnia per
tractat religionem ut rem universalem, cum historia hominis 
iam inde a principio consociatam; deinde plures considerat 
variasque religiones non christianas ac postremo ipsum Chri
stianismum. Documentum Concilii religionibus non christianis 
dicatum abundat nominatim permagna aestimatione praestan
tium spiritualium bonorum, immo illius principatus eorum, 
quae spiritalia sunt quaeque intra generis humani vitam reci
piunt propriam affirmationem in ipsa religione proindeque in 
morali doctrina, quae in totum humanum cultum redundat. 
Recte quidem Ecclesiae Patres cernebant diversis in religionibus 
totidem imagines unicae cuiusdam veritatis tamquam « semina 
Verbi »,67 quae testantur vehementissimum mentis humanae 
desiderium, ex quo dirigi cupit — etsi variis viis — in unam 
dumtaxat par tem: quod patescit Dei ipsius conquisitione ac 
simul — per eandem illam intentionem versus Deum — con
quisitione plenae significationis generis humani sive sensus 
pieni vitae humanae. Concilium devovit peculiare studium reli
gioni Iudaicae, magnum illum thesaurum spiritualem com
memorans, qui Christianis et Hebraeis est communis, atque 

67 Cfr. S. Iustinus, I Apologia, 46, 1-4; U Apologia, 7 (8), 1-4; 10, 1-3; 13, 3-4 : Fio-
rilegium Patristicum II, Bonn 19112, pp. 81, 125, 129, 133; Clemens Alexandrinus, Stro-
mata I, 19, 91. 94: S. Ch. 30, pp. 117 s.; 119 s.; Decr. Ad Gentes, 11: AAS 58 (1966), 
p. 960; Const. dogm. Lumen Gentium, 17: AAS 57 (1965), p. 21. 
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se existimare ostendit illos, qui Islamicam religionem sequun
tur quorumque fides etiam ad Abraham refertur. 6 8 

Rebus sic a Concilio apertis, Ecclesia cunctique etiam Chri
stiani potuerunt pleniorem assequi conscientiam mysterii Chri
sti, « quod absconditum fuit a saeculis et generationibus » 6 9 in 
Deo, ut in tempore recluderetur : hoc est in Homine Iesu Chri
sto, et ut continenter singulis aetatibus revelaretur. In Christo 
ac per Christum plene se ipsum Deus monstravit hominibus 
ad eosque modo stabili accessit ; eodem vero tempore in Christo 
ac per Christum homo est consecutus plenam conscientiam 
suae dignitatis et exaltationis, conscientiam pariter valoris, 
naturam transcendentis, humanitatis propriae ac sensus exsi
stentiae suae. 

Oportet igitur nos omnes — quotquot Christi sumus secta-
tores — circa illum ipsum congrediamur et coniungamur. Haec 
vero consociatio — variis in partibus vitae, traditionis, structu
rarum ac disciplinarum apud singulas Ecclesias vel Commu
nitates ecclesiales — perfici non potest sine assiduo opere, quod 
mutuam provehat cognitionem removeatque óbices in via ad 
unitatem perfectam. Attamen iam nunc valemus, immo et de
bemus adipisci mundoque testificari coniunctionem nostram, 
dum Christi mysterium nuntiamus, divinam et humanam pro
prietatem Redemptionis commonstramus, indefatigabili cum 
perseverantia pugnamus pro illa dignitate, quam quisque homo 
assecutus est perpetuoque attingere valet in Christo. Quae qui
dem est gratiae ipsius adoptionis divinae dignitas ac simul di
gnitas veritatis interioris humani generis, quae — si omnino 
secundum communem mundi nostrae aetatis conscientiam 
adepta est tam primarium momentum — magis etiam nobis 
patescit, illa veritate effulgente, quae ipse est : Iesus Christus. 

Etenim Iesus Christus stabile principium est sempiternum-
que velut centrum istius officii ac muneris, quod Deus ipse 

68 Cfr. Decl. Nostra Aetate, 3-4 : AAS 58 (1966), pp. 741-743. 
69 Col 1, 26. 
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homini concredidit. Cuius muneris nos universi participes esse 
debemus, in illud praeterea cunctas nostras dirigere vires, quo
niam id nunc cum maxime necessarium est nostri temporis 
hominibus. Quodsi hoc opus nostra aetate impediri videtur maio
ribus repugnantiis quam ullo alio tempore, talis rerum con
dicio probat idem officium hodie magis esse necessarium ma
gisque ab hominibus quam antehac exspectari, quamvis ab 
iis oppugnetur. Hic igitur via obliqua mysterium illud oecono
miae divinae tangimus, quae salutem et gratiam Cruci iunxit. 
Christus haud frustra dixit : « Regnum caelorum vim patitur 
et violenti rapiunt illud » ;70 praeterea addidit : « filii huius sae
culi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt ».71 Aequo 
animo subeamus hanc reprehensionem, ut esse possimus tam
quam illi « violenti Dei », quos toties iam in Ecclesiae historia 
conspeximus quosque his etiam temporibus reperimus, ut 
omnes conscii ac volentes constringamur uno illo nobili officio, 
nominatim : ostendendi mundo Christum, adiuvandi quemque 
hominem, ut in eo se ipse detegat, subveniendi temporis nostri 
hominibus, fratribus ac sororibus, populis ac nationibus cunc
toque generi humano, Civitatibus adhuc ad progressum niten-
tibus et opulentis : brevi, omnibus, ut cognoscant « investiga
biles divitias Christi »,72 quippe quae omni homini praesto sint 
omnisque hominis bonum efficiant. 

12. In hac communicatione muneris, de quo Christus impri
mis decernit, omnes Christiani invenire debent ea, quae ipsos 
iam coniungunt, etiam priusquam plena eorum communio ad 
effectum adducatur. Haec unio est apostolica et missionaria, 
missionaria et apostolica. Ob eandem hanc unionem appropin
quare possumus ad mirabile illud quasi patrimonium spiritus 
humani, quod in universis religionibus est manifestatum, uti 

n Mt 11, 12. 
71 Lc 16, 8. 
72 Eph 3, 8. 
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docet Concilii Vaticani II Declaratio Nostra Aetate.121 Propter 
eam accedimus quoque ad cunctas humani cultus formas, ad 
omnes ideológicas opinationes, ad singulos homines bonae vo
luntatis. Advenimus autem cum observantia illa et aestima
tione ac discernendi facultate, quae iam inde ab Apostolorum 
temporibus designabat agendi rationem missionalem atque 
ipsius missionarii. Recordari satis est de Sancto Paulo eiusque, 
verbi causa, oratione habita Athenis in areopago. 7 4 Missio
nalis animi habitus proficiscitur semper a sensu permagnae 
reverentiae erga omne id, quod est « in homine »,75 et aestima
tionis eorum omnium, quae ipse in pectoris sui penetralibus 
de altioribus gravioribusque quaestionibus iam excogitavit; 
agitur tandem de observantia erga id omne, quod in illo ope
ratus est Spiritus, qui « ubi vult spirat». 7 6 Missionale munus 
nihil umquam delet, sed bona, quae iam sunt, assumit et nova 
exstruit, quamquam in ipso usu officia tam praecelsa non sem
per absolute sunt impleta. Atque conversio mentis, quae ab 
eodem munere initium ducere debet, effectus est gratiae, in 
qua — uti probe novimus — homo se ipsum plene reperiat 
oportet. 

Hac de causa Ecclesia nostri temporis pondus maximum 
tribuit iis omnibus, quae Concilium Vaticanum II proposuit 
sua in « Declaratione de libertate religiosa », tum in prima tum 
in secunda parte documenti. 7 7 Intimis sensibus percipimus, 
quantopere nos veritas ipsa obstringat, quam Deus nobis ape
ruerit. Advertimus nominatim ingens nostrum conscientiae offi
cium circa illam veritatem; cuius Ecclesia, ob Christi institu
tionem, custos est ac magistra, quoniam peculiari Spiritus 
Sancti praesidio munitur, ut fideliter valeat eandem veritatem 

7 3 Cfr. n. I s . : AAS 58 (1966), pp. 740s. 
74 Act 17, 22-31. 
75 Io 2, 25. 
76 Io 3, 8. 
77 Cfr. AAS 58 (1966), pp. 929-946 
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custodire et docere secundum plenissimam illius integritatem. 7 8 

Implentes igitur hoc munus, respicimus Christum ipsum, qui 
primus est evangelizatur, 7 9 eiusque observamus simul Apostolos, 
Martyres et Confessores. « Declaratio de libertate religiosa » 
ostendit nobis ac persuadet, quo pacto Christus deindeque 
Apostoli, veritatem nuntiantes, non ab hominibus allatam sed 
a Deo (« mea doctrina non est mea sed Eius qui misit me M , 8 0 

nempe Patris), omnique virtute mentis agentes, servaverint 
semper magnam observantiam erga hominem, erga ipsius in
tellectum et voluntatem, conscientiam et libertatem. 8 1 Hac ra
tione dignitas ipsa personae humanae velut pars quaedam effi
citur eorum, quae illa nuntiatione continentur, etiam sine ullis 
verbis sed modo se gerendi erga hominem. Hic animi habitus 
videtur respondere peculiaribus nostrae aetatis necessitatibus. 
Quandoquidem vera hominis libertas non in omnibus illis rebus 
reperitur, quas diversa systemata atque etiam singuli homines 
iudicant et praedicant uti libertatem, idcirco vel magis Eccle
sia, propter divinam suam missionem, fit custos huius liber
tatis, quae condicio est ac fundamentum verae dignitatis per
sonae humanae. 

Iesus Christus homini in unaquaque aetate obviam proce
dit — proinde etiam nostra — iisdem cum vocibus : « cogno
scetis veritatem, et veritas liberabit vos ».82 Haec verba prin
cipalem in se necessitatem continent simulque admonitionem : 
necessitatem videlicet animi honesti erga veritatem uti condi
cionis verae libertatis; admonitionem pariter, ut declinetur 
quaevis simulata tantum libertas, quaelibet levis unique tan
tum parti favens libertas, omnis demum libertas, quae totam 
veritatem de homine ac mundo non permeet. Etiam hodie, 

7 8 Cfr. Io 14, 26. 
75 Paulus PP. VI, Adh. Ap. Evangelii Nuntiandi, 6: AAS 68 (1976), p. 9. 
80 Io 7, 16. 
81 Cfr. AAS 58 (1966), pp. 936 ss. 
*2 Io 8, 32. 
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duobus annorum milibus post, Christus nobis comparet tam
quam ille, qui homini libertatem in veritate innixam affert, ille, 
qui hominem ab omnibus liberat, quae istam libertatem coarc
tant, minuunt et quasi perfringunt ipsis in eius radicibus, 
nempe in hominis anima, corde, conscientia. Quam admirabi-
liter praeterea hoc idem confirmant neque umquam confirmare 
desistunt ii, qui per Christum et in Christo assecuti sunt veram 
libertatem eamque testificati, etiam cum exterius coercerentur ! 

Iesus Christus ipse, cum ante Filati tribunal captivus con
sisteret ab eoque interrogaretur de accusationibus adversus se 
motis a Synedrii sodalibus, nonne respondit : « Ego in hoc 
natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhi-
beam veritati » ?83 Illis itaque verbis coram iudice in maximo 
vitae discrimine prolatis Christus quasi iteravit illam locu
tionem antea dictam: « cognoscetis veritatem, et veritas libe-
rabit vos ». Tot dein saeculis et aetatibus prolabentibus ab ipso 
Apostolorum tempore nonne Iesus Christus saepissime appa
ruit iuxta homines ob veritatem iudicatos, nonne fortasse 
mortem subiit cum hominibus ob veritatem damnatis? Num 
cessat ipse interpres esse semper et advocatus hominis, qui vi
vit « in Spiritu et veritate » ? 8 4 Profecto, sicut minime desinit ta
lis esse coram Patre, ita talis permanet etiam quod ad historiam 
hominis pertinet. Et Ecclesia vicissim, quantumvis multae in
firmitates humanam eius historiam signent, non desistit illum 
sequi, qui fatus est : « venit hora, et nunc est, quando veri 
ador atores adorabunt Patrem in Spiritu et veritate; nam et 
Pater tales quaerit qui adorent eum. Spiritus est Deus, et eos 
qui adorant eum, in Spiritu et veritate oportet adorare ».85 

83 Io 18, 37. 
8 4 Cfr. Io 4, 23. 
85 Io 4, 23 s. 
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I I I 

13. Cum, humanae familiae continenter ac quidem celerius 
crescentis experientia edocti, Christi introspicimus mysterium, 
clarius intellegimus, quasi fundamentum harum viarum, in 
quibus, sapienter Pontifice Paulo VI monente, 8 6 opus est pergat 
nostrae aetatis Ecclesia, unam esse viam, per saecula probatam 
et in posterum etiam valituram. Christus Dominus tum prae
sertim hanc indicavit viam, quando, ut Concilium docet, « Fi
lius Dei, incarnatione sua cum omni homine quodammodo se 
univit ».87 Ecclesia igitur potissimum esse suum ducit id effi
cere, ut continenter ad effectum haec unitas adducatur et reno
vetur. Hoc unum etenim assequi cupit Ecclesia: ut a quolibet 
homine Christus inveniatur, ut idem Christus cum unoquo
que vitae iter conficiat, ea cum veritatis vi, hominem movente 
et mundum, quae in mysterio inest Incarnationis et Redemp
tionis, atque cum illa amoris vi, quae inde effulget. Inter pro
cessus, qui in rerum humanarum cursu continenter augescunt 
quique hac aetate in variis systematibus, ideologicis opinatio
nibus de mundo publicisque Civitatum potestatibus prospe
r a n t e , Iesus Christus denuo quodammodo praesens adest, etsi 
toties abesse videtur, etsi Ecclesia multimodis coercetur, ne 
praesentia et actione, suae institutioni propria, plene fruatur. 
Iesus Christus adest vi huius veritatis et amore, quae in eo 
ad plenitudinem pervenerunt unicam neque iterabilem, quam
vis vita eius terrena brevis esset atque etiam brevius publicum 
eius ministerium. 

Praecipua Ecclesiae via est Iesus Christus. Idem nostra est 
via « ad Patrem » 8 8 et est ad quemlibet hominem via. In hac 
autem via, quae de Christo ducit ad hominem, in hac via, 

86 Cfr. Litt. Enc. Ecclesiam Suam: AAS 56 (1964), pp. 609-659. 
87 Const. past. Gaudium et Spes, 22: AAS 58 (1966), p. 1042. 
8 8 Cfr. Io 14, 1 ss. 
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in qua Christus singulis hominibus iungitur, Ecclesia a nullo 
potest cohiberi. Hoc postulat bonum temporale hominis et bo
num eius sempiternum. Christi eiusque mysterii causa, quo ipsa 
vita Ecclesiae constat, iis omnibus Ecclesia neque moveri non 
potest, quae vero hominis bono conducunt, neque eidem bono 
nocentia neglegere. In variis suorum documentorum locis Con
cilium Vaticanum II affirmavit hanc primariam Ecclesiae cu
ram, <( ut vita in mundo praecellenti dignitati hominis magis 
conformetur » 8 9 omni ex parte, et « humanior reddatur N . 9 0 

Ipsius Christi, omnium hominum boni Pastoris, haec est cura. 
Propter hanc sollicitudinem, ut in Constitutione pastorali Con
cilii legimus, « Ecclesia, quae, ratione sui muneris et compe
tentiae, nullo modo cum communitate politica confunditur, 
neque ad ullum systema politicum alligatur, simul signum est 
et tu tamen tum transcendentiae humanae personae ».91 

De homine ideo hic agitur, in tota eius veritate, in universa 
eius amplitudine. Non agitur de homine abstracto, sed vero, 
ut est, de homine concreto, historico, ut aiunt. De quolibet 
homine agitur, cum quivis comprehendatur mysterio Redemp
tionis et huius mysterii gratia in omne tempus cum eo Christus 
se coniunxerit. Omnis homo in gremio materno conceptus in 
vitam venit, oriens e matre, et curae Ecclesiae, ipso Redemp
tionis mysterio, committitur. Quae cura ad totum hominem 
spectat et modo prorsus peculiari ad eum refertur. Haec cura 
in hominem intenditur, quatenus realis eius exsistentia, unica 
neque iterabilis, respicitur, in qua integra permanet imago 
et similitudo Dei ipsius. 9 2 Hoc ipsum Concilium significavit, 
cum, de hac similitudine tractans, monet « hominem ... in 
terris solam creaturam esse quam Deus propter seipsam vo
luerit ».93 Homo, quem Deus ita «volui t» , quem ab aeterni-

89 Const. past. Gaudium et Spes, 91 : AAS 58 (1966), p. 1113. 
90 Ibid., 38 : loc. cit., p. 1056. 
91 Ibid., 76: loc. cit., p. 1099. 
9 2 Cfr. Gen 1, 27. 
93 Const. past. Gaudium et Spes, 24 : AAS 58 (1966), p. 1045. 

284 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

tate « elegit », vocavit, ad gratiam et gloriam destinavit, ipse 
est « omnis » homo, homo quam maxime concretus, quam 
maxime realis; hic enim est homo plenitudine mysterii ornatus, 
cuius in Iesu Christo est particeps effectus ; quod quidem myste
r ium singuli homines e quadragies milies centenis milibus 
huius terrae nostrae incolarum participant, ex quo sub corde 
matris concipiuntur. 

14. Ecclesiae non licet hominem deserere, cuius « sors », id 
est electio, vocatio, ortus et mors, salus aut damnatio nexu 
arctissimo et indissolubili cum Christo iunguntur. Hominem 
dicimus quemlibet huius orbis, huius terrae, quam primo ho
mini Creator dedit, ad virum et mulierem dicens : « Subicite 
eam (terram) et dominamini » ;94 hominem dicimus unumquem
que, quatenus tota eius neque iterabilis realitas exsistentiae 
et actionis, intellectus et voluntatis, conscientiae et cordis con
sideratur. Homo pro singulari sua realitate (nam est « perso
na ») suas vitae vices habet et praesertim animae suae histo
riam. Homo, ut spiritu capax est et tot tamque diversis cor
poris vitaeque temporalis necessitatibus obnoxius, hanc suam 
ipsius quasi historiam conscribit, se cum aliis hominibus iun-
gendo pluribus vinculis, consuetudinibus, rerum condicioni
bus, socialibus compagibus : idque facit ex quo primum in 
terra incipit esse, ex quo scilicet concipitur et nascitur. Homo 
totus in plena veritate exsistentiae suae, eius, quod est ut 
persona, et vitae suae communitariae et socialis — nempe intra 
familiam suam, societatem et in tam dissimilibus condicionibus 
necnon intra nationem suam vel populum (et fortasse solum 
intra peculiarem nexum familiarum vel tribum), intra univer
sum genus humanum — hic ipse homo est prima veluti via, 
quam Ecclesia in suo munere implendo emetiatur oportet, ille 
est prima et praecipua Ecclesiae via, quam ipse Christus ape-

94 Gen 1, 28. 
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ruit, quaeque per mysterium Incarnationis et Redemptionis 
constanter transit. 

Hic ipse homo, in tota veritate vitae suae, cum conscientia 
sua, cum continua sua ad peccatum proclivitate, simulque cum 
continua sua appetitione veritatis, boni, pulchri, iustitiae, amo
ris obversabatur Concilio Vaticano I I , cum, eiusdem hominis 
condicionem in mundo huius temporis describens, ex exter
nis huius condicionis rebus et causis eruebat immanentem 
humani generis veritatem: « In ipso enim homine plura ele
menta sibi invicem oppugnant. Dum enim una ex parte, utpote 
creatura, multipliciter sese limitatum experitur, ex altera vero 
in desideriis suis illimitatum et ad superiorem vitam vocatum 
se sentit. Multis sollicitudinibus attractus, iugiter inter eas 
seligere et quibusdam renuntiare cogitur. Immo, infirmus ac 
peccator, non raro illud, quod non vult facit et illud, quod 
facere vellet non facit. Unde in seipso divisionem patitur, ex 
qua etiam tot ac tantae discordiae in societate oriuntur » .9 S